Em razão disso, noticiaram  que boa parte do seu endividamento é  com
fornecedores e instituições financeiras,  reflexo  da  constante necessidade de capital de giro, o
que gera maior endividamento. Referiram que possuem atualmente um passivo na ordem de R$
10.718.691,02 (dez milhões, setecentos e dezoito mil seiscentos e noventa e um reais e dois
centavos), relativos ao passivo sujeito a recuperação judicial, distribuídos pelas classes de
credores trabalhistas, obrigações tributárias e instituições financeiras, evento 1, ANEXO3 .

Não obstante as dificuldades, refere ser "extremamente necessária a recuperação